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Úvod

Tématem této diplomové práce je správa domu a pozemku nemovitostí

v režimu bytového spoluvlastnictví. Výkon správy domu a pozemku a s tím

souvisejících práv je v České republice téměř každodenní součástí života řady

občanů. Při sčítání lidí, domů a bytů bylo v roce 2021 zjištěno, že spoluvlastnictví

vlastníků bytů byl druhý nejčastější typ vlastnictví domu, a to s počtem 144 128

obvykle obydlených domů.1

V roce 2020 došlo k významnějším změnám právní úpravy bytového

spoluvlastnictví, a proto se domnívám, že je třeba provést komparaci a zhodnocení

případné přínosnosti novelizačních změn právní úpravy oddílu správy domu a

pozemku. Cílem práce je na základě komplexní analýzy právní úpravy správy domu

a pozemku vyhodnotit, zda je aktuálně platná právní úprava dostačující, právně

komfortní a pro adresáty právních norem srozumitelná, či zda potřebuje nějaké

změny. Tohoto cíle bude dosaženo zejména studiem textů právních předpisů,

soudních rozhodnutí a publikovaných názorů odborné veřejnosti a jejich rozboru za

užití systémově strukturní, historické, teleologické i komparativní metody.

Identifikuji-li při této analýze nedostatky právní úpravy, především výkladové

nejasnosti, pokusím se na ně upozornit.

Práce bude uvedena historickým vývojem bytového spoluvlastnictví a

z toho plynoucí správy domu a pozemku na území současné České republiky a

budou vysvětleny základní pojmy bytového spoluvlastnictví nutné pro pochopení

dále probíraných otázek správy domu a pozemku. Detailně budou rozebrány práva

a povinnosti vlastníků jednotek jak vůči správě domu a pozemku, tak i vůči osobě,

která tuto správu vykonává.

Samotnou správu domu a pozemku můžeme rozdělit na dva základní druhy

realizace takové správy, a to na správu domu a pozemku bez existence společenství

vlastníků jednotek (správu vykonávanou osobou správce) a na správu domu a

pozemku vykonávanou prostřednictvím společenství vlastníků jednotek. Oběma

typům správy domu a pozemku bude věnována individuální kapitola. Poslední

kapitola krátce zhodnotí zahraniční právní úpravu správy domu a pozemku a

1 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Vlastnická struktura domů. In: czso.cz. [online]. [cit. 30. 3.

2023]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/scitani2021/vlastnicka-struktura-domu.

https://www.czso.cz/csu/scitani2021/vlastnicka-struktura-domu
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bytového spoluvlastnictví. Závěrem budou shrnuta zjištění autora a uvedena

případná doporučení.

Téma správy domu a pozemku se vzhledem k paletě možných situací stalo

i námětem tuzemskému filmovému komediálnímu dramatu, v rámci kterého

nejeden divák zcela jistě rozpoznal své osobní zkušenosti spojené se správou domu

a pozemku. Pro čtenáře mé diplomové práce se tak vedle vysvětlení aspektů správy

domu a pozemku pro nemovitost v režimu bytového spoluvlastnictví pokusím

stanovit i doporučení pro nastavení vhodné struktury správy domu a pozemku, která

by minimalizovala možnost případných sporů a nedorozumění plynoucích

z vlastnictví bytových či nebytových jednotek v totožné nemovitosti

Hodnocený právní stav vychází z platné právní úpravy ke dni 30. 3. 2023.
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1 | Exkurz do historického právního vývoje

Právní pojem správy domu a pozemku, kterému se věnuje má diplomová

práce, je bezesporu neoddělitelně spojen s právním institutem děleného (bytového)

spoluvlastnictví či vlastnictví bytu a jeho historickým vývojem.

Počátky vlastnictví bytu můžeme sledovat již ve starověkých civilizacích

Blízkého východu. Na našem území došlo k rozšíření tohoto institutu zejména

v období feudalismu, a to ve formě děleného vlastnictví. Podle této koncepce lze

rozdělit vlastnictví na vrchní a užitkové, přičemž vrchní vlastnictví náleželo

vlastníkovi domu, zatímco užitkové vlastnictví náleželo vlastníkům jednotlivých

bytů, ke kterým měli jak plná užívací práva, tak i práva dispoziční. Potřeba

bytového vlastnictví souvisela především s omezenou zastavitelnou plochou a

vysokým počtem obyvatel ve městech. Vyskytovalo se tak jak vlastnictví celých

bytů, tak ale i třeba jediné místnosti.2 Tento důvod byl obzvláště patrný

v židovských ghettech, která měla jasně stanovené nepřekročitelné hranice a dělené

spoluvlastnictví se tak stalo zcela nezbytným a v talmudském právu často užívaným

institutem.3

Období 19. století je spojeno zejména s návratem k zásadě superficies solo

cedit, tedy římskoprávní zásadou, která stanoví, že „vše, co je pevně a neoddělitelně

spojeno s půdou (dům základy, rostliny zakořeněním), náleží vlastníkovi

pozemku.“4. Vlastnictví bytu se tak stalo nežádoucím, často označovaným za

feudální přežitek, od kterého je třeba v moderní společnosti upustit, neboť

znehodnocuje majetek, omezuje vlastníka a je zdrojem častých sporů mezi

vlastníky jednotlivých bytů. Postupně tak do 20. století institut vlastnictví bytu

téměř vymizel. Na území českých zemí mohly nadále existovat již dříve vzniklé

právní vztahy bytového spoluvlastnictví, nové však již vznikat nemohly. Tento

přístup však nezastávali všichni právníci, opačný názor měl například univ. prof.

JUDr. Jaromír Sedláček5, který působil jako děkan na Masarykově univerzitě

v Brně a profesor občanského práva. Po vzniku Československé republiky se

2 DVOŘÁK, Tomáš. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. 1. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, s. 1-2.
3 SEDLÁČEK, Jaromír. Vlastnické právo. [reprint]. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. s. 83-84.
4 SKŘEJPEK, Michal. Superficies solo cedit. In: HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník.

[online]. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009 [cit. 7. 2. 2023]. Dostupné z: https://www.beck-

online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembqhfpw64zrgu&tocid=nnptembqhfpw64zrgu.
5 DVOŘÁK, Tomáš. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. 1. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, s. 2-4.
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zároveň aktivně podílel na rekodifikaci občanského práva a na přípravě návrhu

občanského zákoníku zveřejněného v roce 1937, který sloužil jako předloha pro

aktuální občanskoprávní úpravu v České republice.6

Profesor Sedláček ve svém komentáři k § 353 až § 446 císařského patentu

č. 946/1811 Sb. zák. soud., Obecný zákoník občanský7 zmiňuje dva v tuzemsku

nejrozšířenější typy spoluvlastnictví nemovitostí, a to patrové vlastnictví a takzvaná

sklepní práva. Možnost vlastnictví bytové jednotky se nachází konkrétně v § 361

Obecného zákoníku občanského, který stanovuje že „náleží-li věc ještě nerozdělená

současně několika osobám, vzniká společenské vlastnictví. Hledí-li se k celku,

pokládají se spoluvlastníci za osobu jedinou; pokud však jsou jim přiděleny určité

třebas neoddělené části, má každý spoluvlastník úplné vlastnictví části jemu

náležející.“8 V komentáři k tomuto ustanovení profesor Sedláček uvádí, že část

patřící spoluvlastníkovi oddělenému je samostatnou, ale dílčí věcí (např. bytová

jednotka) a takové jednotky pak tvoří jeden celek. Ve svém výkladu se vyrovnává

i se zásadou superficies solo cedit, kdy uvádí, že pozemek, na němž je celek a s ním

i společné části nevyčleněné pro jednotky, jsou předmětem neděleného

spoluvlastnictví jednotlivých vlastníků jednotek. Profesor Sedláček se věnuje i

povinnosti jednotlivých, dnešním termínem označených, bytových spoluvlastníků

- jako například užívat jednotku způsobem nerušícím užívání ostatních vlastníků

jednotek či udržovat svou část domu v dobrém technickém stavu neohrožujícím

ostatní vlastníky. Všem spoluvlastníkům je také vyhrazeno většinové rozhodování

týkající se částí nemovitosti, které tvoří společné části nemovitosti.9

Specifickým typem děleného spoluvlastnictví, užívaného především

na Moravě, jsou takzvaná sklepní práva, která právně řešila otázku užívání části


[…]


pochopení daného tématu jsem se zabýval institutem správy domu a pozemku a

bytového spoluvlastnictví v kontextu vývoje jeho právní úpravy na území dnešní

České republiky. Především jsem se ale zaměřil na výklad aktuálně platné právní

úpravy. Za tímto účelem jsem pracoval s právními předpisy, odbornou právní

literaturou a články, obdobně jako jsem zkoumal jednotlivá rozhodnutí Nejvyššího

soudu České republiky a Vrchních soudů v Praze a Olomouci. Právě rozhodnutí

vyšších soudních instancí totiž do jisté míry dotváří tuzemské právní prostředí v

otázkách, které zákonodárce neformuloval zcela konkrétně a precizně.

Základním předpisem pro správu domu a pozemku nemovitosti v režimu

bytového spoluvlastnictví je kodex civilního práva - Občanský zákoník. Tato právní

úprava měla ve svém původním zněním řadu nevyjasněných otázek, které následně

vykládaly nejenom soudy svojí rozhodovací praxí, ale i speciálně zřízena Expertní

skupina Komise pro aplikaci nové civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti

České republiky. Vzhledem k nejasnostem při výkladu dotčených ustanovení

Občanského zákoníku tak docházelo v oblasti správy domu a pozemku a bytového

spoluvlastnictví k řadě zbytečných soudních sporů, které by v případě preciznější

právní úpravy nemusely nastat.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům bylo prostřednictvím přijetí Zákona

č. 163/2020 Sb. novelizováno znění Občanského zákoníku, které tak s účinností od

1. 7. 2020 obsahuje i novou právní úpravu správy domu a pozemku a bytového

spoluvlastnictví. Přijaté změny dopomohly výrazně zpřesnit jednotlivá ustanovení

Občanského zákoníku a podpořit právní jistotu v oblasti správy domu a pozemku u

nemovitostí v režimu bytového spoluvlastnictví. Realizované změny právní úpravy

jsou odbornou i širší veřejností vnímány velmi kladně. Vzhledem k nedávnému

nabytí účinnosti novelizačního zákona je však předčasné činit úsudek, zda je takto

upravená otázka správy domu a pozemku dostatečně obsáhlá a konkrétní.

Ve své diplomové práci jsem se proto mimo jiné rozhodl nejenom

komparovat právní úpravu správy domu a pozemku obsaženou v Občanském

zákoníku před přijetím a po přijetí Zákona č. 163/2020 Sb., ale především zkoumat,

zda k datu tvorby mé diplomové práce platná právní úprava je dostatečná, popřípadě
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zda obsahuje prostor pro další zlepšení. V rámci podrobného výkladového rozboru

jsem v Občanském zákoníku identifikoval několik ustanovení, u kterých bude

pravděpodobně nutné, aby soudy svými rozhodnutími upřesnily jejich význam.

V rámci právní úpravy správy domu a pozemku kvituji zejména poměrnou

volnost vlastníků bytových a nebytových jednotek stanovit si formu realizované

správy domu a pozemku u menších nemovitostí, obdobně jako poměrně jasně

stanovené kompetence osob odpovědných za správu domu a pozemku. Pozitivně

lze hodnotit také možnou přizpůsobitelnost práv a povinností plynoucích z

bytového spoluvlastnictví při zohlednění specifik konkrétní spravované

nemovitosti. Na základě velikosti kolektivu tvořícího společenství vlastníků

jednotek a individuálních potřeb vlastníků takových jednotek tvořících společenství

lze i efektivně stanovovat nové orgány v rámci společenství vlastníků jednotek,

které zároveň mohou mít specifické kompetence a povinnosti a mohou tak využívat

znalostí a dovedností jednotlivých členů například z jejich pracovního života.

Díky umožnění vykonávat volenou funkci ve statutárním orgánů

společenství vlastníků jednotek i třetím osobám, neboť v aktuálně platné právní

úpravě není výkon takové volené funkce nepodmínečně spojen s vlastnictvím

jednotky v dotčené nemovitosti (nestanoví-li si tak výslovně stanovy), můžeme v

České republice pozorovat zvyšující se oblibu správy domu a pozemku třetími

odbornými osobami na komerční bázi. Osobně předpokládám, že tento trend bude

zcela jistě v naší společnosti čím dál dominantnějším, a to i s ohledem na možné

řešení správy domu a pozemku prostřednictvím efektivního softwaru či nově i za

využití umělé inteligence. Digitalizace některých procesů v rámci správy domu a

pozemku povede dozajista ke snížení finanční náročnosti komerční správy, a tedy i

její vyšší oblíbenosti.

Lze tedy uzavřít, že ač současná právní úprava správy domu a pozemku

nemovitosti v režimu bytového spoluvlastnictví je již v Občanském zákoníku

poměrně obsáhlá a uživatelsky komfortní, můžeme dle mého názoru předpokládat

v horizontu vyšších jednotek let další novelizaci právní úpravy správy domu a

pozemku, která bude nejenom reflektovat výkladové rozpory současného znění, ale

bude zohledňovat i případnou regulaci digitalizace a dalších nových trendů

bytového spoluvlastnictví a správy domu a pozemku.
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Cizojazyčné resumé

The thesis examined the legal regulation of the administration of a house

and tract of land in the housing co-ownership regime. In particular, the rights and

obligations of the owners of the units towards the management of the house and

plot, but also towards the person responsible for this management, were analyzed

in detail. The author of the thesis came to the conclusion that the recent amendment

helped to increase the quality, accuracy and comprehensibility of legal norms for

their addressees, which he considered very important. However, in connection with

the introduction of some new obligations, other not entirely precise norms appeared

in the Civil Code, which the author expects to be subjected to judicial interpretation.

The author also assumes that another amendment will be necessary in the close

future, as digitization and other trends in housing co-ownership and house and plot

management need to be reflected.
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