Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

Diplomová práce

Správa domu a pozemku

Autor: Jan Hronek

Posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 11 %. S ohledem na to, že autor diplomové práce na 68 stranách vlastního textu použil 282 odkazů, mi není jasné, jak se mu takové shody podařilo dosáhnout. Odpovědí by byla možná neúplná citace textů jednotlivých ustanovení právních předpisů. Povšiml jsem si totiž, že ačkoliv autor zná aktuální právní úpravu dané problematiky obsaženou v zákoně č. 163/2020 Sb., není tento předpis uveden v přehledu použitých pramenů v závěru této práce. Jinak je ovšem tento přehled velmi reprezentativní: obsahuje totiž 27 děl literárních (včetně literatury komentářové), 10 článků, důvodové zprávy k základním právním předpisům a velmi četnou judikaturu. Rovněž tak v přehledu nalezneme prameny slovenské a rakouské.

Autor se dobře orientuje v právní úpravě, kromě metody deskriptivní používá i metodu analytickou a v závěru práce nalezneme i náznak metody komparativní. Zvolená struktura diplomové práce je přehledná, umožňuje uplatnit analytický pohled na platnou právní úpravu s tím, že v závěru činí i velmi strážlivé úvahy *de lege ferenda*.

Celkově diplomová práce poskytuje solidní a celistvý výklad aktuálně platné právní úpravy, přičemž přiznává výsostné postavení tuzemským judikátům, které, jak uvádí správně autor, dotváří tuzemské právní prostředí v otázkách, které zákonodárce neformuloval zcela precizně. Lze souhlasit i s autorovým závěrem, že nově přijaté změny právní úpravy jsou odbornou i širší veřejností vnímány velmi kladně, avšak s ohledem na velmi nedávné nabytí účinnosti nové právní úpravy je předčasné činit definitivní hodnocení. Pozitivní je rovněž skutečnost, že autor v analytické části identifikoval několik ustanovení občanského zákoníku, u kterých bude pravděpodobně nutné, aby soudy svými rozhodnutími upřesnily jejich význam. Souhlasím s autorovým názorem, že jde o oblast práva s dynamickým pohybem upravovaných společenských vztahů a že tudíž můžeme v budoucnu očekávat další novelizaci právní úpravy správy domu a pozemku.

V rámci obhajoby diplomové práce, kterou jednoznačně doporučuji, by mohl autor vyjádřit svoji představu o případné regulaci digitalizace, jak o ní hovoří v závěru práce. Celkově hodnotím práci stupněm výborná (s výhradou objasnění procenta shody).

V Praze dne 2. května 2023

JUDr. Jan Hák, Ph.D.